
 収支予算書
  2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　  ① 受取入会金  1,152,000  1,256,000 △ 104,000

　　　　　受取入会金  1,152,000  1,256,000 △ 104,000

　　  ② 受取会費  483,010,000  498,007,000 △ 14,997,000

　　　　　正会員受取会費  347,203,000  363,513,000 △ 16,310,000

　　　　　学生会員受取会費  3,543,000  5,475,000 △ 1,932,000

　　　　　賛助会員受取会費  132,264,000  129,019,000  3,245,000

　　  ③ 事業収益  929,322,000  579,115,000  350,207,000

　　　　　参加登録料収益  138,064,000  121,991,000  16,073,000

　　　　　出展料収益  716,625,000  384,919,000  331,706,000

　　　　　書籍複写販売収益  15,971,000  19,417,000 △ 3,446,000

　　　　　広告料収益  44,190,000  38,639,000  5,551,000

　　　　　投稿料掲載料収益  9,272,000  9,130,000  142,000

　　　　　その他収益  5,200,000  5,019,000  181,000

　　  ④ 受取補助金等  345,574,000  337,736,000  7,838,000

　　　　　受取補助金  3,534,000  1,740,000  1,794,000

　　　　　受託金等収益  342,040,000  335,996,000  6,044,000

　　  ⑤ 受取負担金  100,100,000  82,268,000  17,832,000

　　　　　受取負担金  100,100,000  82,268,000  17,832,000

　　  ⑥ 受取寄付金  100,000  50,000  50,000

　　　　　受取寄付金  100,000  50,000  50,000

　　  ⑦ 雑収益  75,000  75,000  0

　　　　　受取利息  75,000  75,000  0

　　　　　雑収益  0  0  0

　　　　経常収益計  1,859,333,000  1,498,507,000  360,826,000

　(２) 経常費用
　　　　事業費  1,756,370,470  1,404,655,000  351,715,470

　　　　　印刷製本費  110,876,000  106,928,000  3,948,000

　　　　　会議費  153,533,000  82,723,000  70,810,000

　　　　　諸謝金  29,284,000  39,178,000 △ 9,894,000

　　　　　旅費交通費  99,052,000  73,490,000  25,562,000

　　　　　通信運搬費  23,677,000  17,167,000  6,510,000

　　　　　委託費  527,219,000  472,869,000  54,350,000

　　　　　開発費  17,931,000  11,056,000  6,875,000

　　　　　支払負担金  6,930,000  5,331,000  1,599,000

　　　　　資料購入費  3,666,000  2,353,000  1,313,000

　　　　　物品購入費  6,615,000  4,830,000  1,785,000

　　　　　期首商品たな卸高  34,696,000  35,645,000 △ 949,000

　　　　　期末商品たな卸高 △ 32,761,000 △ 34,348,000  1,587,000

　　　　　減価償却費  6,895,470  7,414,000 △ 518,530

　　　　　消耗品費  13,789,000  11,076,000  2,713,000

　　　　　消耗什器備品費  637,000  3,000,000 △ 2,363,000

　　　　　広告掲載料  7,606,000  670,000  6,936,000

　　　　　役員報酬  14,040,000  13,510,000  530,000

　　　　　給料手当  370,809,000  305,188,000  65,621,000

　　　　　役員退職慰労引当金繰入額  1,831,000  1,486,000  345,000

　　　　　退職給付費用  25,544,000  27,952,000 △ 2,408,000

　　　　　福利厚生費  48,886,000  51,216,000 △ 2,330,000

　　　　　賃借料  60,792,000  63,837,000 △ 3,045,000

　　　　　保険料  4,005,000  1,817,000  2,188,000

　　　　　会場設営費  158,711,000  35,276,000  123,435,000

　　　　　事務所費  21,681,000  23,680,000 △ 1,999,000

　　　　　修繕費  200,000  263,000 △ 63,000

　　　　　租税公課  107,000  185,000 △ 78,000

　　　　　賞与引当金繰入額  38,184,000  39,113,000 △ 929,000

　　　　　雑費  1,935,000  1,750,000  185,000



 収支予算書
  2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　管理費  97,888,637  90,501,000  7,387,637

　　　　　印刷製本費  1,251,000  1,765,000 △ 514,000

　　　　　会議費  4,167,000  2,419,000  1,748,000

　　　　　諸謝金  6,050,000  6,050,000  0

　　　　　旅費交通費  3,104,000  1,265,000  1,839,000

　　　　　通信運搬費  1,023,000  1,075,000 △ 52,000

　　　　　委託費  3,550,000  2,150,000  1,400,000

　　　　　開発費  500,000  0  500,000

　　　　　支払負担金  1,425,000  1,425,000  0

　　　　　資料購入費  255,000  255,000  0

　　　　　物品購入費  352,000  633,000 △ 281,000

　　　　　減価償却費  1,683,637  1,738,000 △ 54,363

　　　　　消耗品費  1,690,000  2,180,000 △ 490,000

　　　　　消耗什器備品費  0  300,000 △ 300,000

　　　　　広告掲載料  20,000  700,000 △ 680,000

　　　　　役員報酬  1,560,000  1,501,000  59,000

　　　　　給料手当  20,231,000  16,483,000  3,748,000

　　　　　役員退職慰労引当金繰入額  203,000  165,000  38,000

　　　　　退職給付費用  1,928,000  1,739,000  189,000

　　　　　福利厚生費  4,717,000  4,205,000  512,000

　　　　　賃借料  4,271,000  3,557,000  714,000

　　　　　保険料  60,000  60,000  0

　　　　　事務所費  1,427,000  1,184,000  243,000

　　　　　修繕費  40,000  40,000  0

　　　　　租税公課  33,100,000  34,400,000 △ 1,300,000

　　　　　賞与引当金繰入額  2,874,000  2,430,000  444,000

　　　　　雑費  2,407,000  2,782,000 △ 375,000

　　　　経常費用計  1,854,259,107  1,495,156,000  359,103,107

　　　　当期経常増減額  5,073,893  3,351,000  1,722,893

　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　 経常外収益計  0  0  0

　(２) 経常外費用
　　　 経常外費用計  0  0  0

　　　 　当期経常外増減額  0  0  0

　　　 　税引前当期一般正味財産増減額  5,073,893  3,351,000  1,722,893

　　　 　法人税等  1,000,000  300,000  700,000

　　　 　当期一般正味財産増減額  4,073,893  3,051,000  1,022,893

　　　　 一般正味財産期首残高  1,050,565,259  1,026,395,841  24,169,418

　　　 　一般正味財産期末残高  1,054,639,152  1,029,446,841  25,192,311

Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　指定正味財産期首残高  0  0  0

　　　　指定正味財産期末残高  0  0  0

Ⅲ  正味財産期末残高  1,054,639,152  1,029,446,841  25,192,311



 収支予算書内訳表
 2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

公1
資料収集・

調査研究事業

公2
研究発表・
表彰事業

公3
人材育成事業

共通 小計
収1

展示会事業
他1

会員事業
他2

会員サービス事業
共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　受取入会金 0 0 0 0 0 0 1,152,000 0 0 1,152,000 0 0 1,152,000

　　　　　受取入会金 0 0 0 0 0 0 1,152,000 0 0 1,152,000 0 0 1,152,000

　　　　受取会費 0 0 0 241,505,000 241,505,000 0 241,505,000 0 0 241,505,000 0 0 483,010,000

　　　　　正会員受取会費 0 0 0 173,601,500 173,601,500 0 173,601,500 0 0 173,601,500 0 0 347,203,000

　　　　　学生会員受取会費 0 0 0 1,771,500 1,771,500 0 1,771,500 0 0 1,771,500 0 0 3,543,000

　　　　　賛助会員受取会費 0 0 0 66,132,000 66,132,000 0 66,132,000 0 0 66,132,000 0 0 132,264,000

　　　　事業収益 50,490,000 90,961,000 79,829,000 477,000 221,757,000 703,730,000 3,585,000 250,000 0 707,565,000 0 0 929,322,000

　　　　　参加登録料収益 0 83,235,000 52,899,000 0 136,134,000 0 1,930,000 0 0 1,930,000 0 0 138,064,000

　　　　　出展料収益 0 3,095,000 10,500,000 0 13,595,000 702,030,000 1,000,000 0 0 703,030,000 0 0 716,625,000

　　　　　書籍複写販売収益 9,570,000 272,000 5,879,000 0 15,721,000 0 0 250,000 0 250,000 0 0 15,971,000

　　　　　広告料収益 36,859,000 4,359,000 140,000 477,000 41,835,000 1,700,000 655,000 0 0 2,355,000 0 0 44,190,000

　　　　　投稿料掲載料収益 0 0 9,272,000 0 9,272,000 0 0 0 0 0 0 0 9,272,000

　　　　　その他収益 4,061,000 0 1,139,000 0 5,200,000 0 0 0 0 0 5,200,000

　　　　受取補助金等 342,040,000 3,534,000 0 0 345,574,000 0 0 0 0 0 0 0 345,574,000

　　　　　受取補助金 0 3,534,000 0 0 3,534,000 0 0 0 0 0 0 0 3,534,000

　　　　　受託金等収益 342,040,000 0 0 0 342,040,000 0 0 0 0 0 0 0 342,040,000

　　　　受取負担金 19,170,000 9,800,000 71,130,000 0 100,100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,100,000

　　　　　受取負担金 19,170,000 9,800,000 71,130,000 0 100,100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,100,000

　　　　受取寄付金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

　　　　　受取寄付金 0 0 100,000 0 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000

　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,000 0 75,000

　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,000 0 75,000

　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常収益計 411,700,000 104,295,000 151,059,000 241,982,000 909,036,000 703,730,000 246,242,000 250,000 0 950,222,000 75,000 0 1,859,333,000

　(２) 経常費用

　　　　事業費 473,430,240 193,117,000 370,882,430 94,022,498 1,131,452,168 504,586,000 118,953,302 1,379,000 0 624,918,302 0 0 1,756,370,470

　　　　　印刷製本費 54,747,000 640,000 11,714,000 10,500,000 77,601,000 29,317,000 3,956,000 2,000 0 33,275,000 0 0 110,876,000

　　　　　会議費 11,257,000 34,905,000 27,872,000 403,000 74,437,000 67,603,000 11,493,000 0 0 79,096,000 0 0 153,533,000

　　　　　諸謝金 9,743,000 580,000 17,252,000 0 27,575,000 715,000 994,000 0 0 1,709,000 0 0 29,284,000

　　　　　旅費交通費 64,837,000 5,256,000 17,401,000 759,000 88,253,000 3,649,000 7,129,000 21,000 0 10,799,000 0 0 99,052,000

　　　　　通信運搬費 1,561,000 1,399,000 10,013,000 426,000 13,399,000 6,079,000 4,196,000 3,000 0 10,278,000 0 0 23,677,000

　　　　　委託費 84,416,000 82,391,000 82,343,000 38,324,000 287,474,000 208,517,000 31,098,000 130,000 0 239,745,000 0 0 527,219,000

　　　　　開発費 200,000 391,000 6,240,000 7,000,000 13,831,000 0 4,100,000 0 0 4,100,000 0 0 17,931,000

　　　　　支払負担金 1,120,000 1,183,000 4,580,000 12,000 6,895,000 0 35,000 0 0 35,000 0 0 6,930,000

　　　　　資料購入費 1,363,000 0 2,010,000 93,000 3,466,000 0 0 200,000 0 200,000 0 0 3,666,000

　　　　　物品購入費 720,000 270,000 4,046,000 0 5,036,000 0 1,579,000 0 0 1,579,000 0 0 6,615,000

　　　　　期首商品たな卸高 4,615,000 0 30,081,000 0 34,696,000 0 0 0 0 0 0 0 34,696,000

　　　　　期末商品たな卸高 △ 3,599,000 0 △ 29,162,000 0 △ 32,761,000 0 0 0 0 0 0 0 △ 32,761,000

　　　　　減価償却費 420,240 0 350,430 6,086,498 6,857,168 0 38,302 0 0 38,302 0 0 6,895,470

　　　　　消耗品費 766,000 810,000 9,392,000 470,000 11,438,000 647,000 1,704,000 0 0 2,351,000 0 0 13,789,000

　　　　　消耗什器備品費 637,000 0 0 0 637,000 0 0 0 0 0 0 0 637,000

　　　　　広告掲載料 0 0 3,370,000 1,640,000 5,010,000 2,596,000 0 0 0 2,596,000 0 0 7,606,000

　　　　　役員報酬 4,680,000 4,680,000 3,120,000 780,000 13,260,000 780,000 0 0 0 780,000 0 0 14,040,000

　　　　　給料手当 141,790,000 36,689,000 74,596,000 15,787,000 268,862,000 68,672,000 32,632,000 643,000 0 101,947,000 0 0 370,809,000

　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 610,000 610,000 407,000 102,000 1,729,000 102,000 0 0 0 102,000 0 0 1,831,000

　　　　　退職給付費用 12,068,000 2,381,000 5,191,000 1,282,000 20,922,000 1,768,000 2,794,000 60,000 0 4,622,000 0 0 25,544,000

　　　　　福利厚生費 22,985,000 4,746,000 9,949,000 2,459,000 40,139,000 3,373,000 5,260,000 114,000 0 8,747,000 0 0 48,886,000

　　　　　賃借料 28,898,000 4,790,000 13,420,000 4,194,000 51,302,000 4,150,000 5,256,000 84,000 0 9,490,000 0 0 60,792,000

　　　　　保険料 100,000 195,000 1,897,000 0 2,192,000 1,786,000 27,000 0 0 1,813,000 0 0 4,005,000

　　　　　会場設営費 0 5,587,000 51,518,000 0 57,105,000 100,606,000 1,000,000 0 0 101,606,000 0 0 158,711,000

　　　　　事務所費 10,644,000 1,726,000 4,815,000 1,569,000 18,754,000 1,534,000 1,364,000 29,000 0 2,927,000 0 0 21,681,000

　　　　　修繕費 0 0 0 200,000 200,000 0 0 0 0 0 0 0 200,000

　　　　　租税公課 107,000 0 0 0 107,000 0 0 0 0 0 0 0 107,000

　　　　　賞与引当金繰入額 18,066,000 3,513,000 7,755,000 1,916,000 31,250,000 2,646,000 4,197,000 91,000 0 6,934,000 0 0 38,184,000

　　　　　在庫品廃却額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　雑費 679,000 375,000 712,000 20,000 1,786,000 46,000 101,000 2,000 0 149,000 0 0 1,935,000

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合計

収益事業等会計

内部取引等消去



 収支予算書内訳表
 2022年4月1日から2023年3月31日まで

（単位：円）

公1
資料収集・

調査研究事業

公2
研究発表・
表彰事業

公3
人材育成事業

共通 小計
収1

展示会事業
他1

会員事業
他2

会員サービス事業
共通 小計

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合計

収益事業等会計

内部取引等消去

　　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 97,888,637 0 97,888,637

　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,251,000 0 1,251,000

　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,167,000 0 4,167,000

　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,050,000 0 6,050,000

　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,104,000 0 3,104,000

　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,023,000 0 1,023,000

　　　　　委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,550,000 0 3,550,000

　　　　　開発費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0 500,000

　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,425,000 0 1,425,000

　　　　　資料購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 255,000 0 255,000

　　　　　物品購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 352,000 0 352,000

　　　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,683,637 0 1,683,637

　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,690,000 0 1,690,000

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　広告掲載料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000

　　　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,560,000 0 1,560,000

　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,231,000 0 20,231,000

　　　　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 203,000 0 203,000

　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,928,000 0 1,928,000

　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,717,000 0 4,717,000

　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,271,000 0 4,271,000

　　　　　保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 0 60,000

　　　　　事務所費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,427,000 0 1,427,000

　　　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,100,000 0 33,100,000

　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,874,000 0 2,874,000

　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,407,000 0 2,407,000

　　　　経常費用計 473,430,240 193,117,000 370,882,430 94,022,498 1,131,452,168 504,586,000 118,953,302 1,379,000 0 624,918,302 97,888,637 0 1,854,259,107

　　　　 当期経常増減額 △61,730,240 △88,822,000 △219,823,430 147,959,502 △222,416,168 199,144,000 127,288,698 △1,129,000 0 325,303,698 △97,813,637 0 5,073,893

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　(２) 経常外費用

　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △61,730,240 △88,822,000 △219,823,430 147,959,502 △222,416,168 199,144,000 127,288,698 △1,129,000 0 325,303,698 △97,813,637 0 5,073,893

　　　　 他会計振替額 0 0 0 211,863,640 211,863,640 △ 171,021,667 △ 40,841,973 0 0 △ 211,863,640 0 0 0

　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △61,730,240 △88,822,000 △219,823,430 359,823,142 △10,552,528 28,122,333 86,446,725 △1,129,000 0 113,440,058 △97,813,637 0 5,073,893

　　　　 法人税等 0 0 0 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

　　　　 当期一般正味財産増減額 △61,730,240 △88,822,000 △219,823,430 359,823,142 △10,552,528 27,122,333 86,446,725 △1,129,000 0 112,440,058 △97,813,637 0 4,073,893

　　　　 一般正味財産期首残高 △ 1,951,056,920 △ 677,910,343 △ 1,228,537,884 3,509,729,450 △ 347,775,697 168,675,757 1,028,889,006 △ 19,458,809 834,991,302 2,013,097,256 △ 614,756,300 0 1,050,565,259

　　　　 一般正味財産期末残高 △2,012,787,160 △766,732,343 △1,448,361,314 3,869,552,592 △358,328,225 195,798,090 1,115,335,731 △20,587,809 834,991,302 2,125,537,314 △712,569,937 0 1,054,639,152

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △2,012,787,160 △766,732,343 △1,448,361,314 3,869,552,592 △358,328,225 195,798,090 1,115,335,731 △20,587,809 834,991,302 2,125,537,314 △712,569,937 0 1,054,639,152




